UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1813  /TTr-SNN

Thái Nguyên, ngày  21   tháng 6 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác;

Căn cứ Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 10/7/2014 về phê duyệt điều

chỉnh quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Thái Nguyên năm 2013 và đến năm 2020;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên: Số 3472/QĐ-UBND

ngày 02/11/2020 về việc thành lập Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; số

1763/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 về việc kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch

Thường trực Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

Thái Nguyên khóa XIV xem xét thông qua quyết định chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác đối với 100,19 ha rừng sản xuất (rừng trồng) để

thực hiện 09 dự án. Cụ thể như sau:

2

1. Chuyển mục đích sử dụng 67,82 ha rừng sản xuất để thực hiện 05 dự án

đang đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

2. Chuyển mục đích sử dụng 32,37 ha rừng sản xuất để thực hiện 04 dự án

đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng trong quyết định chưa xác định diện

tích rừng được chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh theo quy định tại khoản 3, Điều 20

Luật Lâm nghiệp và khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 41 thuộc Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ.

(Có dự thảo Tờ trình và Nghị quyết kèm theo)

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 1671/TTr-SNN ngày 10/6/2021 của Sở

Nông nghiệp và PTNT.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

Thái Nguyên khóa XIV xem xét thông qua./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Sỹ

PhI} luc I
cAc DU AN DE XUAT CHU TRUONG DAu TU CHUYEN MUC etcn sir DUNGRUNG. . .

(Kern theo TiJ trinh s6 AJ/3 ITTr -SNN ngaYJj 1612021 cua Sa Nang nghiep va PTNT)

Di~n tich co rirng chuyen muc dich SIT d\lng theo

Ten d\f an d~ xu§t, dia di~m ban dB quy hoach 3lo~i rirng (ha)
TT

thuc hi~n Ti~u
T6ng La Khoanh Lo~i rirng

khu

DlJ an Khu do thi sinh thai va th€ thao 3 3 RUng san xuat
1 Glory tai xii Thanh Cong, thi xii Phf> 46,80 233 (cay keo, bach

Yen, tinh Thai Nguyen 1 7 dan)

DlJ an Khu dan cu moi H6 Thf>H6ng,
1 12

RUng san xufit2 7,49 152xii Tan Thai, huyen D~i ro (cay keo)
2,3 15

DlJ an D§.u nr xay dung nghia trang 1 1 RUng san xuat
3 Vinh HAng, thi trfin Hung Son, huyen 7,49 144 (cay keo, bach

D~i re, tinh Thai Nguyen 1 4 dan)

DlJ an Khu do thi s6 1 dirong Le H6ng
RUng san xuat4 Phong, thanh ph6 Song Cong, tinh Thai 0,23 3 5 222A (cay keo)

Nguyen

DlJ an khai thac mo dfit san lfip x6m
3 6Nhan Hoa, Lang Mon, Dire Hoa, xii

5 Thjnh Dire va Tf>16, Tf>12, phirong 5,81 215 RUng san xufit

Phu Xa, thanh ph6 Thai Nguyen, tinh
(cay keo)

10 7
Thai Nguyen

T6ng cQng 67,82

Phu lue II. .
cAc DV AN D1. CO QUYET DJNHCHU TRUONG DAu TU

CHUYEN MVC etcn sir DVNG RUNG
(Kern theo Til trinh sciA&!3 IlTr -SNN ngaYct-I 1612021cua Sa Nang nghiep va PTNT)

Di~n tich co rirng chuyen muc dich sil dung
theo ban dB quy hoach 3 loai rirng (ha)

TT Ten d1}'an, dja di~m thuc hi~n Loai rirng

TAng La Khoanh Ti~u khu

Dir an DAunr xay dung ha tAng 3 3 Rirng sanCum cong nghiep Son CAm 2, xii
1 3,26 68 xu~t (caySon Cam, thanh ph6 Thai

Nguyen, tinh Thai Nguyen 1 4 keo)

Du an Khu tai dinh cir x6m Rirng san

2 Trang, xii Diem ThVY,huyen Phu 3,01 2,3 1 255 xu~t (cay
keo,b~chBinh

dan)

Dir an khai thac rna da cat k~t him
v~t lieu xay dung thong thirong RUng san

3 tai khu vue x6m 4, xii Phuc 7,21 1 2 224 xuat (cay
Thu~n, thi xii Ph6 Yen, tinh Thai keo)
Nguyen

Dtr an dAuttr xay dung cong trinh 1 4
khai thac rna thiec g6e ti~u khu 145 RUng san
phia Narn, Khu Tay Nui Phao xii 1 5 xuat (cay4
Ha Thirong, xii Tan Thai va xii 18,89

keo,b~ch1,2 7 144
Hung Son, huyen Dai Til, tinh dim, rna)
Thai Nguyen 1,3 1 152

TAng cQng 32,37

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   2148   /TTr-SNN

Thái Nguyên, ngày   13  tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (Bổ sung)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác;

Căn cứ Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 10/7/2014 về phê duyệt điều

chỉnh quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Thái Nguyên năm 2013 và đến năm 2020;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thái Nguyên: Số 3472/QĐ-UBND

ngày 02/11/2020 về việc thành lập Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; số

1763/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 về việc kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch

Thường trực Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ngày

30/6/2021 và ngày 11/7/2021.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

Thái Nguyên khóa XIV xem xét thông qua quyết định chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác đối với 114,94 ha rừng sản xuất (rừng trồng) để

thực hiện 06 dự án. Cụ thể như sau:

2

1. Chuyển mục đích sử dụng 19,09 ha rừng sản xuất để thực hiện 04 dự án

đang đề xuất chấp thuận chủ trương đầu tư.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

2. Chuyển mục đích sử dụng 95,85 ha rừng sản xuất để thực hiện 02 dự án

đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng trong quyết định chưa xác định diện

tích rừng được chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)

Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh theo quy định tại khoản 3, Điều 20

Luật Lâm nghiệp và khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 41 thuộc Điều 1 Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo và đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

Thái Nguyên khóa XIV xem xét thông qua./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Sỹ

-,

Pb1} luc I
cAc DU AN DE XUAT CHU TRUONG DAu TU CHUYEN MUC ntca sir DUNG RUNG. . .

(Kem theo Til trinh s6 c)Ittf ITTr -SNN ngaY)1 1712021 cua So' Nang nghiep va PTNT)

Di~n ticb co rung chuyen muc dich sfr dung tbeo

Ten dV an d~ xuftt, dja di~m ban dB quy hoach 3 loai rung (ha)
TT thuc hi~n Ti~uTAng La Khoanh

khu Lo~i rung

Du an d§u illxay dung cong trinh khai
RUngsan xuatthac ddt lam v~t lieu san ldp tai khu vue

1 d6i Ong Doan va d6i Quan Ngua, xa 9,03 3 2 230
(cay keo,

Minh Duc, thi xa Ph6 Yen, tinh Thai
Bach dan Uti

sinh)
Nguyen

3 6
121

Dir an duong k~t n6i DT. 265 (Xa Binh 1 9 RUngsan xuat2
Long, huyen Vo Nhai di Bac Giang)

5,77
(cay keo)2 16

120
2 18B

3 6
67

Du an duong vanh dai I (Doan Bo D~u, 4,5 5

3
Phu Luong - Boa ThuQ11g,D6ng By) va

3,54 3 3 68 RUngsan xu~t
tuyen tranh do thi Boa ThuQ11g,huyen (cay keo)
D6ngBy 2 8 183

7 5 191

Du an d§u illxay dung tuyen dirong 1 3 222D
4 gom ben trai cao t6c Ha N9i - Thai

0,75 Rung san xu~t
Nguyen, doan til nut giao Song Cong (cay keo)
d~n nut giao Tan L~p 2 7 215

TAng cQng 19,09

'.
Phy lye II

cAc DV AN DA CO QUYET DJNHCHiJ TRUONG DAu TU
CHUYEN MVC etcn sir DVNG RUNG

(Kern theo Til trinh s6 .))13 ITTr -SNN ngaY43 1712021 cua SiJNang nghiep va PTNT)

Di~n tich co rirng chuyen muc dich sir dung

TT Ten dv an, dja di~m thuc hi~n theo ban dA quy hoach 3 lo~i rirng (ha) Lo~irirng

TAng La Khoanh Ti~u khu

9,10 1

Du an xay dung ha tAng Khu 3,4 2 RUng san

1
cong nghiep Song Cong II, thanh

48,63 222D
xufit (tnroc

ph6 Song Cong, tinh Thai 2 3 day la nrng
Nguyen trong keo)

1,2 5

3,9,10 2 255 RUng san
Dir an xay dung Khu cong nghiep xufit (tnroc

2
Di~m Thuy, xa Diem Thuy, huyen

47,22 2,3,5,6 3
day la nrng

Phu Binh; xa H6ng Ti~n, thi xa trong keo,
Ph6 Yen, tinh Thai Nguyen 228 bC;lCh dan,

1,2,4,5 4 thong)

TAng cQng 95,85

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-07-13T08:33:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!